- 11 Sarraceni qui sint; & dicuntur cœlicolæ. & quare nu. 12. item & Pagani nu. 13. & vnde nu. 16. & nu. 17.
- 14 Pagus quid sit, vnde dicatur, & cuius aspectus. nu. 15.
- 18 Samaritani vnde dicti.
- 19 Seruus dupliciter accipitur. Immo & tripliciter nu. 20. Et serui vnde dicti. ibid.

Continuatur hæc rubrica ad præcedentes hoc modo: visum fuit. S. de his, q. Spiritum sanctum per symoniã vendendo, Deum blasphemãt; vñ cõpetenter videndum erat de his, qui malè colèdo Deũ de-honorãt; vt sunt Iudæi, & Sarraceni; idèò submittitur hic rubr. de Iudæis, & Sarracenis. verũ quia plura specialia circa eorum seruos reperiunt, idèò subneçit, & tertio loco de eorũ seruis. & not. q. Iudæi sunt hi, qui ad literam, Mosai cã legem tenent, circuncidèdo, & alia legalia veteris testamenti ad literã faciendõ; nõ considerantes, nec attendentes ad vim, m̃tem, & p̃tatem verborum; & hinc est, q. Iudæi nimis adhærent literæ, Iudæizare dñr, vt. S. de sac. vn. c. 1. §. pen. q. Chriani nequaquã facere debèt. 6. di. §. pen. & c. translatõ. de cõsti. & c. cum Marthã. S. de cele. mis. nec èt Iurista, q. qm̃ scire leges non est verba earũ tenere, sed vim, ac p̃tatem, vt. l. scire. ff. de legi. & ff. de ver. sign. Iudæi aut dñr a tribu Iudæ, q. quæ inter. 12. tribus Israel fuit dignior, & magis bellicosa, & primam aciem, ac regni priuilegium obtinuit; vnde solum ex ea Rex eligebatur; sicut ex tribu Levi Sacerdotes accipiebantur. Plurimi autè Iudæi ante scissurã. 12. tribuum Hebræi, seu Israeliti dicti sunt. Sed ex quo in regna p̃dictus populus, qui Dei populus appellabat, diuisus in tribus fuit de stirpe Iudæ, quæ Reges habebat. Iudæorũ nomen sortitus est. Reliqui verò antiquum nomen retinuerunt. Vnde iudæi nomen, scissuram quãdam significat; & interpretatur Iudæus confessor, siue confitens; sed talis interpretatio non conuenit eis; postquam Christum crucifixerunt; quia potius defensores sunt; hæc ponit Catholicõ. Iudæi autè dicti sũt ab Heber, qui fuit p̃nepos Sem, abnepos filij Noè; & interpretatur transitus, eo quòd ab illa gente trãsire, & recedere deberet Dominus. Et iste Iudæus a quo dicti sunt Hebræi fuit ille, qm̃ Dama. & refert Hosti. in sum. eo. tit. §. 2. in fi. cuius familia cultum tenuit Dei ceteris idololatriæ fãdatis. Iudæi verò hi sunt qui innumeros Deos Deasq; colũt; vel re-ãtis loquẽdo, demones adorãt; & isti nõ receperũt nec vetus, nec nouũ testamẽtum, licet quidã ex eis receperint. 7. libros Moyfi; vt hic dicit Io. And. & tradit Hosti. in sum. in tit. de Sarrace. §. 2. & Spec. eo. tit. Hi Iudæi cœlicolæ appellãtur per ius ciuile, vt rubr. C. de Iudæ. dñr enim ibi, de Iudæis, & cœlicolis; & glo. dicit ibi, q. cœlicolæ sunt qui planetas colunt, quidam tamen Sarraceni hodiè colunt Machometum. Hi etiam Iudæi dicuntur, quasi extra fidem nostram. Dicitur enim Iudæus a paga græcè, quòd est villa; vnde paganus, quasi in villa habitãs; vt quia non ciuilem, sed rusticorum more, & quasi bestiali modo viuunt. Dñr èt paganus ad differentiam mili-